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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit následovníka předešlých sérií vozu Lotus

Seven. Bude se jednat o dvoumístný roadster s motorem umístěným za přední nápravou a

pohonem zadních kol. V současné době je několik firem zabývajících se stavěním replik třetí

série původního vozu (jmenovitě britský Caterham, český Kaipan), avšak nikdo se nesnaží

navázat na poslední čtvrtou sérii vozu. Proto se autor rozhodl navázat a vytvořit následovníka

a následně ho zpracovat ve 3D modelu.

Hlavní část práce bude soustředěna na designový rozbor, kde bude detailně rozebrána první

série vozu a následně budou popsány změny v dalších sériích. Důležitou částí práce jsou skici

různých exteriérových variant navazujících na původní vůz. Z těchto možností bude vybrána

jedna varianta, u které se budou řešit detaily, jako je úložný prostor a otevírání kapoty.

V interiéru vozu bude kladen důraz na přístrojovou desku a rozmístění ovládacích prvků

vozu, materiálové zpracovaní a s ním související pracovní pohoda člověka při řízení vozu.

Vypracované skici poslouží jako podklady pro tvorbu 3D modelu v programu Catia a

následné tvorbě reprezentujících renderů vozu.
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2 Designový rozbor

První série vozidla Lotus Seven, navržená Colinem Chapmanem, vznikla v roce 1957.

Obr. 1 Lotus Seven [11]

Seven si zachoval několik předválečných prvků a stylových doplňků na sportovní vůz.

Většina těchto prvků je spojena s britskými klasickými sportovními automobily z roku 1930 a

dále. Těmito prvky jsou:

 Celková proporce přechodů kapoty do interiéru a z interiéru do zavazadlového prostoru

 Vykrojená karosérie pro snadný vstup do vozu

 Dominantní otvor v přední části vozu pro vstup vzduchu na chladič

 Mimo karosériové přední světlomety

 Mimo karosériově vedený výfuk

 Kola s drátěným výpletem (pouze na některých vozech první série)
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 Rezervní kolo přimontované vně karosérie

 Ručně vyrobená hliníková karosérie

 Možnost dodání vozu jako stavebnice

2.1 První série

První série vozu Lotus Seven byla vyráběna v letech 1957 - 1960. Karosérie byla ručně

vyráběna z hliníkových slitin. Finální karosérie byla mnohdy bez barev, pouze byl hliníkový

povrch vyleštěn.

Obr. 2 Lotus Seven S1 [16]

2.1.1 Zadní část vozu

Zadní část je lehce zešikmena, díky tomu vypadá atraktivněji, a navozuje optický pocit

vyššího vozu než ve skutečnosti je. Dominantním prvkem zadní části je bezesporu rezervní

kolo. Je ukotveno ve spodní části ocelovou mřížkou a v otvorech pro šrouby rezervního kola

jsou provlečeny kožené řemínky. Toto kolo lehce vyčnívá nad siluetou boku vozidla. Dalším

zřetelně viditelným designovým prvkem je úložný prostor. Tento prostor je zakryt koženou
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látkou. Na obrázku č. 2 je vidět, že neoplývá přílišnou velikostí. Ve spodní části vozidla je

ukryta nádrž. Elegantní zadní světla jsou přimontována na blatnících zadních kol.

2.1.2 Boční část vozu

Lotus Seven je navržen jako sportovní automobil, proto jsou jeho úložný prostor a světlá

výška velmi malé. Kapota pozvolna klesá a přechází přes zaoblení do záklonu přední části.

Část kapoty lze vyjmout, kvůli možnosti dostat se k motoru. Tato část je přichycena

pomocnými úchyty. Podél levé časti karosérie je upevněn výfuk podélně uloženého motoru.

Tento výfuk je sveden ze 4 vstupů (ve všech sériích lotusu seven byl montován čtyřválcový

motor) do jednoho výstupu. Podle zvoleného motoru vystupoval výfuk z karosérie pouze jako

jedna trubka nebo se svod výfuku do jedné větve nachází až mimo karosérii, což má za

následek, že je potřeba většího otvoru v karosérii pro výstup výfuku.

Tyto vozy se osazovaly dvěma typy čelních skel. Prvním typem bylo sklo, které bylo

uchyceno pomocí hliníkového rámu. Toto jednoduše tvarované čelní sklo bylo téměř přes

celou šířku vozu. Použitím prvního typu si cestující užívali relativního komfortu, zatímco s

druhým typem šlo dosáhnout pomocí proudění vzduchu kabinou téměř pocitu jízdy na

motorce.

Obr. 3 Lotus Seven S1 [12]
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Obr. 4 Lotus Seven S1

Díky tomu, že tento automobil je velmi nízký, jsou jeho kola velmi výrazná. V dobách jeho

vzniku ho bylo možné osadit ocelovými patnácti palcovými koly, buď s chromovými

poklicemi, nebo bez nich. Bylo také možné si objednat drátěná ocelová kola o stejném

průměru. Ovšem nejdůležitějším poznávacím prvkem tohoto vozidla je výkroj pro vstup do

vozidla, který na jedné straně kopíruje rádius zadního blatníku. Na druhé straně plynule

navazuje na kapotu.

2.1.3 Přední část vozu

Přední stěna vozu je mírně nakloněna, čímž vzniká mezi čelem a kapotou ostrý úhel. Pro

vstup vzduchu k chladiči je určen obdélníkový otvor se zaoblenými rohy. Registrační značka

zde nemá vyhrazené místo, bývá nejčastěji umístěna pod otvorem pro vstup vzduchu.

Světlomety jsou dominantním prvkem přední části, ale zároveň neruší celkové tvary vozu.

Přední blatníky jsou napevno připevněné ke karosérii, což způsobovalo nechtěné znečišťování

vozu při zatočených kolech. Tato vada byla odstraněna změnou blatníků v dalších sériích

vozu.
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2.1.4 Horní část vozu

Úložný prostor a interiér jsou z půdorysového pohledu obdélníkového tvaru, od čelního skla

se kapota zužuje až do přechodu přední části vozu.

2.1.5 Barevné varianty

Automobil bylo možné objednat ve formě nenalakované stavebnice. Záleželo na majiteli,

jakou barevnou variantu na vůz použije. Proto je dnes možné dohledat tyto vozy v různých

barevných variantách.

2.1.6 Interiér vozu

Interiér Lotusu Seven je situován do jednoduché a funkční podoby. Volant je třícípý

s dřeveným věncem. Na přístrojové desce, která není tvarově složitá a je vyrobena z plastu

nebo dřeva, je několik základních ukazatelů a spínačů. Řadící páka je umístěna ve vhodné

vzdálenosti od volantu na středovém tunelu, kterým prochází hnací hřídel. Vedle středového

panelu jsou umístěny podsedáky, které jsou vyrobeny z molitanu očalouněného kůží nebo

látkou. Z téhož materiálu je vyrobena opěrací část, která slouží oběma pasažérům.

Obr. 5 Lotus Seven S1 interiér [15]

2.2 Druhá série

Druhá série vozu Lotus Seven byla vyráběna v letech 1960 – 1968. Oproti první sérii bylo

provedeno několik změn, avšak tyto změny byly navrženy tak, aby nenarušovaly původní

vzhled vozu Seven. V této podkapitole již budou pouze popsány změny oproti první sérii.
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 Jednou ze změn byla záměna původních patnácti palcových kol za menší třináctipalcové

s použitím pneumatik o menším bočním profilu, čím se docílilo dalšího zmenšení světlé

výšky a tím i sportovnějšího vzhledu.

Nově byl také změněn nos karosérie, nebyl již vyráběn z hliníkových plechů, ale byl vytvořen

z laminátu. Tato část již měla větší čelní výkroj pro vstup vzduchu spolu s částečným

zakrytím uložení přední nápravy.

Obr. 6 Lotus Seven S2 [17]

Avšak nejdůležitější a také nejsnadněji viditelnou změnou je záměna původních předních

blatníků za nové křídlové blatníky. Na nich se nacházela směrová světla, která spolu

s předními světly s většími parabolami a zpětnými zrcátky zvyšovala aktivní bezpečnost vozu.

2.3 Třetí série

Obr. 7 Lotus Seven S3 [14]
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Na třetí sérii vozu Lotus Seven, vyráběné v letech 1968 – 1969, neproběhly žádné tvarové

změny. Oproti druhé sérii byly změněny pohonné agregáty, které měly výkon až 4x větší než

úplně první vozy Seven.

Tabulky používaných agregátů a mechanických odlišností sérií jsou součástí přílohy č. 1

bakalářské práce.

2.4 Čtvrtá série

Čtvrtá série vozu Lotus Seven, také zvaná jako Lotus 60, byla vyráběna v letech 1969 – 1972.


[…]


vyžádal úložný prostor. Oproti původní verzi, která má tento prostor pouze překrytý plachtou,

je zde použito víko, v kterém je prostor pro uchycení registrační značky. Původní rozměr

délky vozu je zmenšen na 2995 mm, protože díky vyhlášce ministerstva dopravy č. 283/2009

Sb. o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na

pozemních komunikacích, se již nemusí používat rezervní kolo. Místo tohoto rezervního kola

je zde uvažováno se sadou na lepení kol, která bude umístěna spolu s další povinnou výbavou

právě v zavazadlovém prostoru. Výsledkem této práce je detailní zpracování a vytvoření 3D

modelu navržené varianty vozu Lotus Seven.
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Příloha č. 1

PŘÍLOHA č. 1

Používané motory v původních sériích vozu Lotus Seven
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Příloha č. 1

TYP OBJEM KONÍ @ OTÁČKY

Coventry Climax sohc 1098ccm 75hp @ 6,250min
-1

Ford 100E sv 1172ccm 28hp @ 4,500min
-1

BMC "A" Series ohv 948ccm 37hp @ 4,800min
-1

BMC 'Sprite' ohv 948ccm 43hp @ 5,200min
-1

Ford 105E ohv 997ccm 39hp @ 5,000min
-1

Ford Cosworth 109E ohv 1340ccm 85hp @ 5,800min
-1

Ford SCCA Cosworth 109E

ohv
1340ccm 85hp @ 5,800min

-1

Ford 116E Standard ohv 1498ccm 66hp @ 4,600min
-1

Ford Cosworth 116E ohv 1498ccm 95hp @ 6,000min
-1

Ford 225E Crossflow ohv 1599ccm 84hp @ 5,500min
-1

Ford 225E Crossflow ohv 1298ccm 72hp @ 5,500min
-1

Ford Holbay 225E ohv 1599ccm 120hp @ 6,200min
-1

Lotus/Ford Twin-Cam 1558ccm 115hp @ 5,500min
-1

Holbay Lotus/Ford Twin-

Cam
1558ccm 125hp @ 6,200min

-1

Tab. 2 Používané motory v původních sériích vozu Seven
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Příloha č. 1

TYP
KOMPRESNÍ

POMĚR
KARBURÁTOR

ROK

POUŽITÍ

Coventry Climax sohc 9.8:1
2 x H2

1957

SD SU's

Ford 100E sv 7.0:1 1 x SD Solex 1957

BMC "A" Series ohv 8.9:1 1 x H2 SD SU 1959

BMC 'Sprite' ohv 8.3:1 2 x H2 SD SU's 1959

Ford 105E ohv 8.9:1 2 x H2 SD SU's 1961

Ford Cosworth 109E ohv 9.5:1
2 x Weber

40DCOE2
1961

Ford SCCA Cosworth 109E

ohv
10.5:1

2 x Weber

40DCOE2
1961

Ford 116E Standard ohv 8.3:1
1 x Weber

40DCOE2
1962

Ford Cosworth 116E ohv 9.5:1
2 x Weber

40DCOE2
1962

Ford 225E Crossflow ohv 9.0:1
1 x Weber

32DGAV
1968

Ford 225E Crossflow ohv 10,3:1
1 x Weber

32DGAV
1968

Ford Holbay 225E ohv 10.0:1
2 x Weber

40DCOE2
1969

Lotus/Ford Twin-Cam 9.5:1
2 x Weber

40DCOE18
1969

Holbay Lotus/Ford Twin-

Cam
9.5:1

2 x Weber

40DCOE18
1969

Tab. 3 Používané motory v původních sériích vozu Seven

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Jan Řanda

49

Příloha č. 2

PŘÍLOHA č. 2

Specifikace zvoleného motoru Cosworth Duratec 2,3 litre
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Příloha č. 2

Obr. 53 Motor Cosworth [24]

Objem: 2261 ccm

Počet válců: 4

Uspořádání

válců:
řadový

Počet ventilů: 16

Vrtání: 87,5mm

Zdvih: 94mm

Konstrukce: Hlava i blok válců

zhotoveny z hliníkové slitiny

kované ojnice

lité písty i kliková hřídel

Systém mazání: Suchá kliková skříň

Systém sání: čtyřklapkový

Řízení motoru: Ford "Black Oak" ecu

Tab. 4 Hodnoty motoru Cosworth Duratec 2,3 litre
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Příloha č. 2

Obr. 54 Motor Cosworth rozložený [23]

Obr. 55 Motor Cosworth s převodovkou [25]
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PŘÍLOHA č. 3

Skici detailů exteriéru a další barevné varianty
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Obr. 56 Varianta A předního světla

Obr. 57 Varianta B předního světla
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Obr. 58 Varianta A zpětného zrcátka

Obr. 59 Varianta B zpětného zrcátka

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Jan Řanda

55

Příloha č. 3

Obr. 60 Detail přední části vybráné varianty D

Obr. 61 Rozmístění světel a registrační značky na víku zavazadlového prostoru
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Další barevné varianty

Obr. 62 Barevná varianta žlutá přední pohled

Obr. 63 Barevná varianta žlutá zadní pohled
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Obr. 64 Barevná varianta modrá přední pohled

Obr. 65 Barevná varianta modrá zadní pohled
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PŘÍLOHA č. 4

Rendery 3D modelu
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Obr. 66 Render exteriéru vozidla

Obr. 67 Pohled na zadní část vozu
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Obr. 68 Přepracované vozidlo Lotus Seven
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Obr. 69 Pohled na vozidlo s řidičem

Obr. 70 Exteriér vozu a stojící člověk
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