Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Remake designu sportovního automobilu Lotus Seven

Práci předložil(a) student(ka): Jan Řanda

Studijní obor: Design průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Jan Klepáček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené práce bylo zpracování designu sportovního automobilu vycházejícího z Lotusu Seven (vytvořit originální vůz o rozvoru náprav 2235 mm s nezaměnitelnými retro prvky). Dále vypracovat varianty exteriéru vozu s důrazem na minimální konstrukční změny rámu vozidla a interiéru s ohledem na ergonomii a vzhled.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu práce je přehledně zpracována rešerše jednotlivých typů vozu Lotusu Seven od roku 1957 až do roku 1973 po designové stránce. Určitě by ale nebylo od věci zmínit se také o technice vozu (brzdy, nápravy, rám, atd). V designových návrzích autor uplatnil svoji invenci (alespoň v takové míře, které mu dovozovalo zadání), ale bohužel se nevyhnul někdy až okaté inspiraci u jiných značek (v případě varianty C bych se nebál říci přímo "kopii" zadních partií vozu), kterou sám přiznává. V případě vybrané varianty bylo potěšující sledovat autorovu snahu zapracovat do konstrukce vozu bezpečnostní prvky (jistě umě skryté airbagy, aktivní opěrky hlav) a dbát na detaily i po technické stránce (kapota, víko kufru). ...

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

... Na druhé straně, dle mého názoru, se autor odchýlil od prvotní koncepce a myšlenky stavitele vozů Lotusu Seven Colina Chapmana, který postavil jednoduchý spartánský sportovní automobil (stavebnici) pro čistou radost z jízdy. Takové navrhované prvky jako LCD display, stavitelný volant (při možnosti nastavení sedaček) jistě zvyšují pohodlí cestujících, ale sráží ducha předchůdců navrhovaného vozu.

Po ergonomické stránce nelze vozu nic vytknout. Celkově působí práce kompaktním dojmem, má logickou posloupnost a je vhodně doplněna obrázky. Výpočty se omezují na technické detaily a jsou pouze doprovodnou částí celé práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Výkresová dokumentace je orientační s informacemi o celkových rozměrech vozu, poloměru otáčení, atd. Grafická úprava práce je dobrá až na několik málo nedostatků. Přílohy vhodně doplňují a podtrhují celkový dojem z práce - možná by stálo za zvážení vytvoření menšího plakátu s renderovanými obrázky vozu a jeho detailů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce byl naplněn a celkový dojem z práce je pozitivní. Snad až na jistou "neoriginalitu" v návrzích a opomenutí popisu/návrhu techniky (mimo motoru) se práci, potažmo autorovi, nedá nic zásadního vytknout.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2012-07-19

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný